
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO IX N°175 I FORTALEZA, 18 DE SETEMBRO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Tomada de Preços n° TP 01/2017-SEINFRA. Cujo objeto é a contratação de serviço de
recuperação de trechos danificados de meio-fios, muro de arrimo, canaletas, pavimentação em pedra tosca e drenagem em manilhas na sede e nos distritos
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado da análise das Propostas da seguinte forma: empresa Classifi f.:' ft"~
Construções e Serviços EIRELI-ME e Desclassificadas: Avila Construções e Serviços EIRELI ME e Deltacon Construções & Engenha . ,L'I ~-."12'
Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea "b" da lei de licitações vigente. Os motivos estarão a disposiçã &- ínteres ~O~\
nos dias úteis após esta publicação no site: www.tcm.ce.gov.brllicitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no ereço R J
Joaquim de Carvalho, n" 409. Viçosa do CearálCe, em 15 de setembro de 2017. I-. - Q..-- c....W -

*** *** *** U- ~ ><
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Errata - Concorrência N° 2017.08.04.0011 AMMA. A Autarquia Municipa 'lU> Meio A~te !f}
e Controle Urbano de Eusébio, por sua Presidente oficial, torna público a Errata, referente ao numero do Concorrência N° 2017.08. \'Ç9.1/~~1ij0 rr,.
objeto é o serviço de limpeza da Lagoa com retirada de sedimentos inorgânicos e vegetação aquática, e construção de muro de cont ção no entorno.
Item: 3, Subitem 3.1 do edital onde lê-se Dotação Orçamentária: O1.02.02.18.541.0204.1071 - Preservação Ambiental de Recursos Elem t Despesa: r~
3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Leia-se Dotação Orçamentária: 01.02.02.18.541.0204.1071 - Preservação Ambienta ~~~_v
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e instalações Obs: As -
Disposições do Edital Continuam Inalteradas Eduarda Almeida Silvestre - Presidente Eusébio - CE, 15 de Setembro de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitínga. A Pregoeira oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade
Pregão Eletrônico n" 1409.01/20 17/PE/SRP, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material odontológico, destinados a atender
à Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga/CE. Prazo para cadastro das propostas: até o dia 29/09/2017; hora do cadastro das propostas: até às 09:00h;
data de abertura das propostas: 29/09/2017; hora de abertura e classificação das propostas: 09:15h; data de abertura da disputa de lances: 29/0912017; hora de
abertura da sessão de disputa de preços: 10:00h. Há de ser considerado o horário de Brasília. O edita! completo estará à disposição dos interessados nos dias
úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00 h, na sede da Prefeitura e nos sites: www.tcm.ce.gov.brllicitacoes- www.bbmnet.com.br. Itaitínga!
Ce, em 18 de Setembro de 2017 - Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N. ° 2017.09.18.01. O pregoeiro da Prefeitura Municipal
de Forquilha torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencia), tombado sob o n." 2017.09.18.01
critério de julgamento Menor Preço por Lote, tendo como objeto a aquisição de 350 kits de obras (contendo 05 livros, conforme especificações no termo de
referência) para a Secretaria de Educação do Município de Forquilha-CE. A Sessão será realizada às 09:00 horas do dia 28 de setembro de 2017, na Sala
de Sessões da Comissão Situada á Av. Criança Dante Valério, N° 481 - Centro - Forquilha/CE. O Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima
mencionado, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: OXX(88) 3619.1167. Benedito Lusinete Siqueira
Loiola - O Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Governo Municipal- Pregão Presencial N° 1809.0112017 - Tipo: Menor Preço por Lote.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, n" 332 - Centro, tel (88) 3443 - 1402, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N° 1809.01/2017 cujo objeto é o registro de preços tipo menor preço
por lote para aquisição de material permanente (aparelhos e utensílios domésticos, mobiliário em geral, máquinas utensílios e equipo diversos, áudio vídeo e
foto, máquinas e equipo energéticos, processamentos de dados) e material de consumo (mal. elétrico e eletrônico, processamento de dados) a serem destinado
a manutenção das Secretarias Municipais de Saúde e Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Quixeré, sendo a fase de disputa de lances no
dia 02/10/2017 a partir das 09:00. O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 07:30
às 13:00h, no endereço acima citado ou pelo portal de licitações do TCM: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Quixeré - Ce., 18 de Setembro de 2017. José
Eucimar de Lima - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2017 - FG -
SRP - O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 29 de Setembro de 2017, às 08h, estará abrindo
Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 050/2017- FG - SRP, cujo Objeto é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços para Aquisição
de uniformes, tecidos e aviamentos destinados a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Crateús-CE. O Edital completo estará a disposição
dos interessados nos dia úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto, Crateús-CE
e no Site: www.tcrn.ce.gov.br/tce-municipios/. Crateús-CE, 15 de Setembro de 2017. José Isael dos Santos - Pregoeiro.

MISTO--aparti'defarWts--FSC"C126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° T.P 1409.0l/2017DIV
- A Comissão de Licitação deste Município torna público que no dia 04 de Outubro de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de
Preços N° T.P 1409.01/2017DIV, cujo Objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil junto as
diversas Secretarias do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público
de 08h às 12h e pelo Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Informações pelo Telefone: (88) 3646-1133, ou no Endereço à Praça Elísio Aguiar, SIN°, Centro.
Cariré-CE, 15 de Setembro de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte. Por meio da Equipe de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços N°. 11.09.17-01PPRP, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual
contratação dos serviços de confecção de materiais gráficos destinados a atender as diversas unidades administrativas do Município de Guaraciaba do Nortel
CE. A realização está prevista para o dia 28 de Setembro de 2017, às 08h30m. O Edital completo está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal
de Guaraciaba do Norte/CE - Setor de Licitações, nos dias úteis das 08hOOmin às 14hOOmin, sito à Avenida Monsenhor Furtado, n°. 55, Centro, ou acessando
o site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Guaraciaba do Norte/CE, 15 de Setembro de 2017. Adriana Passos de Lima - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N° PP 1209.01l2017SMS - SRP-A Pregoeira deste Município torna público que no dia 29 de Setembro de 2017, às 09h, estará abrindo
Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços N° PP 1209.0l/2017SMS - SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços visando à
Aquisição de material expediente para suprir as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias
úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelo Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Informações pelo Telefone: (88)
3646-1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, SIN", Centro. Cariré-CE, 15 de Setembro de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Secretaria de Saúde toma público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes do
Pregão Eletrônico n° SS-PE006/17, cujo objeto é Aquisição de Centrais de ar-condicionado modelo split, para atender as necessidades do Programa
Atenção Básica junto a Secretaria de Saúde do Município de Nova Russas. Contratada: Atlântico Ar Condicionado LTDA - ME, pelo valor global de R$
39.393,77 (trinta e nove mil trezentos e noventa e três reais e setenta e sete centavos). Data de Assinatura do Contrato: 11 de setembro de 2017.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 073/2017 -
SAAE (BB 688966) - Central de Licitações. Data de Abertura: 29 de Setembro de 2017, às 14h. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais
Aquisições de material hidráulico destinado a realização de ligações prediais de água e troca de hidrômetros, junto ao SAAE (Serviço Autônomo de Água
e Esgoto) do Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: www.sobral.ce.gov.br. (ACESSE - LICITAÇÕES) e à Rua
Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 15 de Setembro de 2017. O Pregoeiro - Rodolpho Araújo de Morais.



) )

18 Nacional DIARIO DO NORDESTE
FORTALEZA, CEAAA-SEGUNOA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2017

1=7~tt:::S~1;-Ow:n=~~o;;=;=;;:;;~e~~7'~~;;;;;~;=.b;;Ici~~';~,_.é'Fi~ãr~cis--MOftinhOSlCE. f"lnalidarle: ~egistro~epreçospara1'UlÚIélS e eVentuais conlrata~s dos
..

(3:iiS.l01li 00 horário de shàs 12h. A Co;'lssào.
._----

!htfP1/www.carnaubal.ce.gov.britranspareMcia.1idIaCOesNovo. Carnaubal-CE, 18 de Setembro d. ;x'""ços de IlcenÇ3de u~o dos sistemas ,"formalizados (sott-:""re) de nota fiscale.leuOnk:a e lríbutos,
2~11,JUSGléP@reiradasilva.PresldenteàaComlssãoPermanentedeLlclfação, ,unto à Prefeitura MunICipal d~ MornnhoSCE. Prazo de Vlgen?" da Ala de ReglSO'Ode Preços; '.2 Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qulx8re - Governo Munícipal- Pregão Presencial(doze) meses, contados a partir de sua assmaara Preços Registrado: RS31.392.00 (Iflrlta e um mil,

. • • • trezentos e noventa e dois reais). Empresa: ASP -AÚtanoção. Serviços e Produtos de Infonnâtica N·1809.0112017 - Tipo: Monor Preço por Lote. A Comissão Peomanente de Licitação da Prefeitura

Eslado do Cea~a - Mu",clpl~ d.e Caucal. - Re~ultado do Credenclamento N 2011:08.23.003 ..A LTD"'; C.N.P.J. n' 02.288.26810001-04. representada neste ato pelo S~a). Raimundo Freira de Brlto Municipal de Quixeré, locaIrz>lda na Rua Padre Zacarlas, n· 332 - Centro, tel (08) 3443 - 1402, toma
CPL de Cauc3Ia-CE toma publiCO para conhecimento ~os I~teressados que fOI rea~lZadono d~a Neto. RairntJndo Oneti de Freitas Junior .•Ordenador{alde Despesas. pqblico que se enconra à disposição das interessados o Edilal de Pregão Presencial N"
0810912017 a análise e julgamento dos documentos de habilltaçao e proposta do credencamenro, cuJo 1809.0112017 cujo objeto é o registro de preços tipo menor preço por lote para aquisição de material
rbielO é o cradenclameolo de empresa especializada na prestação de serviços na ár~a de fisioterapia,

Estado do Ceará .. Prefeitura Municipal de Novo Oriente •.Aviso de Licitação .. Pregão
penmanente (aparelhos e utensílios domésffcos, mobiliário em geral. máquinas utensílios e equipo

localidade área Sede I, Sede" e Grande Jurerna, com base na tabala do Sistema Unico de Saúde- diversos, álKflO vldeo e 1010.máquinas e equipo energelicos, pn:x:essamenlos de dados) e material de
SUS, junto à Secretaria de 5aude do Mvnicipio de CaucaialCE. chegando ao seguinte reSUltado; Presencial N° 034/2017/PP. O Pregoeiro da Prefeíwra Municipalde Novo Oriente, toma püblico consumo (mal. elétrico e eletrOnico, processamento de dados) a serem destínado a manutenção das
IlnabUHadas as empresas: Polidinica Jurema LTOA- ME e Anlonio MarUniano das Santos Neto - ME aos interessados. que no dia 29109/2017 às 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Secretarias Municipais de Saúde e Trabalho e Desen\<Olvimenlo Social do Municlpio de Quixerê,
e Habil~adas: Sociedade Beneficente Joaquim Bento Cavalcante - Sociedade JBC, Celia Maria de Pregão Presencial N' 03412017IPP, tipo menor preço. cujo Objeto: Registro de preços para sendo a fase de disputa de lances no dia 0211012017 a paror das 09:00. O referido Edilal poderá ser
10liveira Andrada - ME e Aldenizia Ocmee de Araujo ficando as empresas t>abil~adas. credenciadas futuras e eventuais aqulsições de combustlveis destinados as diversas secretarias da Prefeitura adquirido a partirda data desta pubrlCação. no horário de expediente ao público das 07:30 às 13:00h,
para os serviços solicitados conforme especificações contidas no edital de Credenciamento. Maria Municipal de Novo Oriente - CE. O Edital poderá ser obtido na Sata da Comissão de Licitação no endereço acima cllado ou pelo poria Ide licitações do TCM: wv.w.tcm.ce .gov.brAicitacoes. Quixeré
Fabiola AlvesCastro - Presidente da CPL Caucaia, 08 de Setembro de 2017. Iccanzaoa à Rua DeoclecianoAragão n' 15, Bairro- Centro no horário das 08:00 às 13:00 horas -Ce., 18 de Setembro de 2017. Jose Eucimarde Lima-Presidente da Comissão de Licitação., nos dias úteis, ou através do site www,tce.cc.gov.br, maiores informações com a Comissão.
!~stadO do Ceará - Prelenur. Municipal de QulKeramobim - Extrato de Conlrato. Contratante: Novo Oriente..ceará, 15 de setembro de 2017. Francisco Olavo Rodrigues-Pregoeiro. EsladodoCeara - Prefeltura Munlclpat d~ Tauâ-Aviso de Adiamento de Ucltação- Tomada de

!!~~~;:a~~':':'~~ ~=á~": ~r~~'f_ ~~~bj~~r~"':o ~el=i';ra '7::t:~~
Preços N' 12.oo8l2011-TP_ APresidente da Comissão de Licitação do Município de Tauâ ( CE). no

Estado do Ceará ~ Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Llcitaçâo- Tomada de uso de suas alribuições legais, Avisa aos Interessados que a Abertura da Tomada de Preços N"
eventuais aquisições de materiais para ~nutenção de veiculos (pneus. protetores e câmara de ar). Preço n· 01512011rrp. Tipo Menor Preço. A Comissão Permanente de Licitação toma públiCO 12.008/2017 TP, CUjo objeto: Cortrataçãode Empresa para prestar serviços de obras remanescentes
para atender as necessidades do FUNDEB e Secrelaria de Educação desta Municiplo. Pregâo para conhecimento dos interessados, que no dia 03 deoutubrode 2017 és 09:00 horas, na sala da daPr3Ç3 dos Esportes e da Cultura na Av. Pedro lnácio de Sousa de Interesse da Secretaria de
presencial n' 14.00812017 - PPRP. Valor Global dos Contraias: Empresa: Francisco Neuton Comissão Pennanente de Licilaçoo localizada à Rua DeoclecianoAragão n· 15, Bairro - Centro, InfraestrutuIa e Desenvolvimento UrlJano do Município de TauálCE. Com Abertura Prevista para o DIaFemandes RS 103200,00 (oonlo e três mil duzentos reais), RS10.272,00 (dez mil duzentes e setenta e em sessão pública, estará recebendo os Envelopes de Habilitação e Propostas de Preços, da TP 15de Setembro de 2017. às 09:00 horas, fica adlado paraodia 03 de Oulubrode 2017 às 09:00 ns.dois reais), Empresa: INFOSHOP-ComérdoAtacadisladeArtigos para Infonnâlica-EIRELLE - ME. acima, Objeto: Contratação dos serviços de assessoria em a~vidades pecuárias para presta'
RS2.340,OO (doismíllrezentos e quarenta reais). Data da Assinatura: 29 deAgoslo de 2017. Vigência: serviços Junlo ao abatedouro muniCipal de Novo Oriente CE. O Edital complelo estará á disposição Tendo em vista a necessdade de modlficaçlles do Edila!. Os interessados podarão obter as
Até 31 de dezembro de 2017. Signatários: Femando Ronny de Freilas Oliveira - Secretario de nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08h:OOhrs às 13h:OOhrs ou no endereço modiftcaÇÕ05 do taxto do edital e demais informações na Comissão de licitações, na Rua ValdiU,
EdlJcação. Ciência, Tecnologla e Inovação, Daniel Junior 9raz Pimentel e Elanlo Pereira de eletrônico www.t<:m.ce.gov.brnlcílacoesl. Novo Oriente· CE, 15 de setembro d. 2017. Alexandrino n' 393, José Osimo. Tauá CE. no horário das 08:00 ás 11:00 hs edas 14:00 ás 17:00 hs;
Menezes.Ouixeramoblm -ce, 13 de setembro de 2017. Francisco 01avoRodrigues ·PresidentelCPL nos dias n"""ais de expedlerne. Gabriola oantas de Góis- Presidente da Comissão de Llcitaçõesl

..~
'"~'~.
:;;

"."

(' ~ ~

~ :. ~ - --...~------~._-_._-


